
 

 

 

 

Gara a procedura aperta per l’affidamento del servizio di cassa dell’Università del Salento.  

Quadriennio 2020 - 2023.  

 

CODICE CIG: 8171414028 

CHIARIMENTO N. 3 

QUESITO 1: 

Capitolato tecnico art.3, comma 4. Si stabilisce che “L’Istituto cassiere deve adempiere agli obblighi in 

materia di monitoraggio degli investimenti pubblici di cui alla L. 144/1999 e successive disposizioni 

attuative”. Si chiede di precisare meglio i passaggi di tale normativa (articoli e commi) che 

interessano la gestione del servizio. 

RISPOSTA AL QUESITO 1: 

Con riferimento al presente quesito si precisa che il rapporto contrattuale derivante 

dall’aggiudicazione del presente servizio sarà regolato, fra le altre, anche dalle norme, per quanto 

applicabili, relative al codice unico di progetto (CUP) come previsto dalla L. 144 del 1999 e successive 

disposizioni attuative. 

QUESITO 2: 

Capitolato tecnico art. 12, comma 4. Il comma citato riporta “Nel caso di versamenti di assegni, 

l’accredito nel conto corrente dell’Università deve essere disposto in giornata”. Si chiede conferma 

sul fatto che la locuzione “in giornata” faccia riferimento non al giorno di negoziazione dell’assegno, 

ma al giorno in cui le relative somme divengono disponibili e si ha la certezza del buon fine 

dell’incasso. 

RISPOSTA AL QUESITO 2: 

Si conferma che la locuzione “in giornata” fa riferimento al giorno in cui le relative somme divengono 

disponibili. Si precisa tuttavia che l’Università accetta esclusivamente assegni circolari. 

QUESITO 3: 

Capitolato tecnico art. 23, comma 2. Si chiede di chiarire cosa si intende per “l’Istituto Cassiere 

riaccrediterà all’Università, senza bisogno di richiesta, le somme dei mandati parzialmente o 

totalmente inestinti al 31 dicembre dell’anno precedente”. Quanto sopra in considerazione del fatto 

che i mandati non pagati non hanno determinato un esborso e, dunque, neanche un addebito sul 

conto dell’ente. 



 

 

RISPOSTA AL QUESITO 3: 

Si rimanda alla risposta al quesito n 3 del chiarimento n. 2 

QUESITO 4: 

Capitolato tecnico art. 26, comma 1. Si chiede di chiarire cosa si intende garantire con l’espressione 

“previo rilascio di regolari polizze”. 

RISPOSTA AL QUESITO 4: 

Si rimanda alla risposta al quesito n 4 del chiarimento n. 2 

QUESITO 5: 

Capitolato tecnico art. 29, comma 1. Si chiede di conoscere il numero massimo di carte di credito 

aziendali attivabili ai sensi dei regolamenti universitari. 

RISPOSTA AL QUESITO 5: 

Si rimanda alla risposta al quesito n 6 del chiarimento n. 2 

Lecce, 13.03.2020 

 

Il RUP 

(Avv. Francesco Dell’Anna) 

F.to 

 

 


